ἔάν γ οὖν δ καταδικασθείσ] Ἐπὶ τούτου τοῦ ὄγκατος η Ἐγντιοφανει τῶν ἰγδικευτῶν δηλοῦται, τοῦ τε Κυριλλού καὶ τοῦ Στεφάνου, δ μὲν γάρ Στεφάνος, ὡς δοκεῖ μοι, τοῦτο νοεῖ τὸν δύνοντας, τοῦ τε γεκεστοῖς καὶ τοῦ ιονδικαλίου, ἵνα ἔναν δ καταδικασθείσ, εἴτε ἀπὸ ὄρκου γεκεστοῖς, εἴτε ἀπὸ ὄρκου ιονδικαλίου, εὐφεθῆναι λέγει κανέναι δικαιώματα, μετα ταῦτα ἀνωθεν κανεῖ, ὡς δῆθεν τῶν δύνοντων ἀναψηλαφάμενόν το. τὸ δέ, εἰ δὲ δὲ ὁ ἀντιδίκος ἐπαγάγγη τὸν ὄρκον, περὶ τῶν δύνοντων νοεῖ. τὸ δέ, εἰ δὲ δὲ ὁ ἀντιδίκος ἐπαγάγγη τὸν ὄρκον, περὶ τῶν δύνοντων παρὰ τοῦ τοῦ ιονδικαλίου ἐπαγωγένων. [Sch. y. III. 184.]

L. 32. λβ'. <sup>hh)</sup> Μοδεστιν. Ο ἄνηβος παραγωρεῖν ὄρκον D. XII. 2. οὐδὲ δύναται.

δ ἄνηβος] Κυριλλού. Ο ἄνηβος οὐ καλῶς παραγωρεῖ ὄρκον. [Sch. z. III. 184.]

Στεφάνου. Τοῦτο νόσον, εἰ<sup>i</sup>) μετα τῆς αὐθεντίας τοῦ ἐπιτρόπου τὸν ὄρκον παραγωρεῖ, μεθ' οὐ καὶ δύναται τὴν ἀρχήν ὄρκον ἐπάγειν. Θεοφίλος μέντοι δ μακοσίτης φησι, μὴ δύνασθαι τὸν πουπιλλον τὸν ὄρκον παραγωρεῖν, καὶ παρῆδ ἐπίτροπος αὐτῷ τὴν ἀρχήν, οὐτὶ οὔτε δύναται ἐπάγειν τὸν ὄρκον, εἰ μὴ ἐν ἀπορίᾳ πασχεῖς ἀποδεῖξεως, ὡς δ Παῦλος ἐν τῷ λέ. διγ. φησι. πας οὖν δ μητες ἐπαγαγεῖν ὄρκον δρᾶσις δυνάμενος δύναται τὸν ἐπενεζέντα ὄρκον παραγωρεῖν; [Sch. z. III. 184.]

randum deferre: hoc enim in solo tute pupillarem habente actionem Paulus dig. 35. dicit: sed quod potest, qui non abundat probationibus, iusiurandum deferre. Hoc igitur de reo dictum est. Iudex vero, ut dixi, non debet iudiciale iusiurandum deferre, nisi deficiente omni probatione, ut dicit praedicta constitutio. Nota, quandoquidem non probationes ad manus sunt, non imponi iusiurandum: quando vero adsunt probationes, non vero manifestari istae possunt aut propter paupertatem, aut quam aliam causam, deferri iusiurandum.

Enantiophanis. Quaere lib. 4. Cod. tit. I. const. I. quae dicit, causam iureirando decisam adversario deferente vel ex consensu partium non retractari per iurii praetextu, nisi specialiter lex hoc excipiatur. Idem est, etiamsi iusiurandum remissum sit. Dicit autem et constitutio 12. eiusdem tituli, si deferente iudice iuratū sit, provocatio locum non esse. At quomodo locum non habente provocatione dicit in hoc digesto iudiciale, id est ex iudicis sententia praestitum, retractari? Ac nos dicimus, vel in ipso principali iudicio ante sententiam hoc fieri, vel post sententiam, et locum provocacioni esse ad similitudinem eorum, quae ex falsis instrumentis iudicata sunt, ut lib. 7. Cod. tit. 58. Instrumenta enim sunt omnia, quibus causa probatur, tam personae, quam scripturae, ut lib. 22. tit. 4. dig. 1. Fieri autem potest, ut non prohibeatur provocatio, quando deferente iudice iuratū est. Nam dicta constitutio 12. tit. I. lib. 4. tunc dicit provocacionem locum non habere, cum deferente litigatore iuratū fuerit, vel cum is, qui detulit, relationem recusaverit. Atque post iusiurandum praestitum in instrumento seu inventario praeterea veritas exquiritur, et servi torquentur, ut Novella 1. seu lib. 41. tit. 4. cap. 1. Habes aliud thema lib. 4. Cod. tit. I. const. ultima, et Novella 49. et 124. Lege etiam dig. 13. huius tit. et lib. 2. Cod. tit. 4. const. 19. et lib. 7. tit. 52. const. 4. et lib. 49. Dig. tit. 1. dig. 28. seu lib. 9. tit. 1. et lib. 2. Cod. tit. 4. const. 41. 42. Lege et lib. 4. tit. I. const. 8. et lib. 9. tit. 8. const. 2. seu lib. 60. tit. 36. cap. 15.